Praeterea in Critone 45 A. B. legimus Simmiam pecuniam secum tulisse. Taylor pag. 20 hoc factum ita interpretatur ut Pythagorei Thebani stipem collegerint Socratis redimendi causa Vidimus iuvenes Thebanos contra doctrinam illam disputare, Pythagoreos igitur non posse appellari. Neque vero recte intellegere Taylor videtur locum nostrum. De stipe colligenda vel collecta ne vestigium quidem invenimus. Unusquisque pro se loqui videtur, suam pecuniam attulisse vel offerre paratus esse. Etenim si Simmias loqueretur pro omnibus Pythagoreis Thebanis et eorum mandatu pecuniam afferret, subabsurdum esset subiungere Cebetem ad eandem rem paratum esse. Videntur illi iuvenes et amici Socratis satis divites fuisse (ξέροι αὐτὸν τοι ἐνθάδε ἔτοιμοι ἀναλίσκειν ἔτοιμος δὲ καὶ Κέβης καὶ ἄλλοι πολλοὶ πάντες), sicut ipse Criton (τὰ ἔμαχοι χρήματα, ὡς ἔγώ οἶμαι, ἔκανα).

His argumentis fretus Taylor sibi iure videtur putare impietatem Socratis nihil aliud esse atque societatem cum Pythagoreis V. S. 22. Et si interrogas virum doctum unde fieri potuerit ut in Apologia nulla sententia e schola Pythagoreorum legatur, respondebitur tibi argumenta quibus haec religio nitatur servata esse intimis illis amicis qui in carcere cum Socrate congregabantur. V. S. pag. 31: Of the grounds for the faith that was in him Socrates could naturally say nothing to the dicastery; they are

kept for the like-minded few who gather round him in the prisonhouse in the Phaedo.

Quinam illi Pythagorei fuerint, adhuc ignoramus!

Et ex Aristophanis Nubibus Socratis Pythagoreismum T. demonstrare conatur. Hic quoque errat. Nubes enim non veram nobis Socratis imaginem depingere ex Platone pro certo scimus vel uno loco, 23 D. Apol. τὰ κατὰ πάντων τῶν φιλοσοφούντων πρό-  
χειρα ταῦτα λέγονται οὐ τ. λ quibus verbis Nubes perstringuntur. Praeterea nullum Pythagoreorum placitum in Nubibus legi statuendum est. De „collegio privatissimo“ in Nubibus idem dici potest atque de sodalicio in Phaedone, quod Taylor excogitavit.

## § 12. CONCLUSIO.

Possumus etiam tractare nonnullas alias quaestiones quae ultro se offerunt; sufficiat autem eas leviter et obiter attingere vel commemorare tantum. Etenim quae ratio intercedit inter Socratem et omnia vulgaria? Si dei per daemonium clientem suum prae-  
monent, numquamae alia omnia ab eis mittuntur? Vulgarem μαντικήν quoque ab eo neglectam esse sumamus? Quomodo deus eum in disputando (*ἐν λόγῳ*) iuvare poterat? Logica enim extra vel supra deum est. An dux erat ei (mortalis erat, longe videre non poterat!), in Labyrinthum Rationis Purae descendenti?

Unum responsum statim dari potest et debet.

Rationalismo, quem vocant, ne occulta et reconditora rerum divinarum — τὰ ἀδυτα, ut ita dicam —, perserutari cupiamus. Contradictiones ibi invenientur. Nonnumquam Ratio eiusmodi rebus credere vetat et prohibet. Daemonium quoque miraculis adnumerandum, sicut omnia vulgaria, sicut Resurrectio Jesus et sesenta alia in Scriptura Saera, quae aut ficta habenda aut Ratione Duce interpretanda, aut sic temere accipienda sunt Ratione conivente. Ratio saepe inimica Religioni. Socrati soli contigit, cf. Plato de Re publ. 496 C ἡ γάρ πού τινι ἄλλῳ ἡ οὐδενὶ τῶν ἔμπροσθεν γέγονε. cf. Mem. IV. 3. 12. Σοὶ δ' ἐσίκαστι εἰτι φιλικώτερον ἡ τοῖς ἄλλοις χρῆσθαι. Apud posteriores — imita-

tores hac quoque in re sicut in superbia, vanitate, acerbia! — saepius occurrit vid. e.g. Plutarchus, de Genio Socratis 9.

Nos autem haec omnia investigare nostrae disputationis non ducimus. Explorare conati sumus quid et quale daemonium esset, quatenus scriptores consentirent, quatenus iis credendum esset. Vidimus Xenophontis scriptum hac quoque in re non carere fide historica, immo argumentis et indicis e Platonis dialogis sumptis tanquam firmis fundamentis confirmari et corroborari; Platoni, ulti potest saepius ficta exhibenti, non sine exceptione credendum esse, Xenophontem vero orationem qua crimen impietatis diluit et redarguit, naturam et vim daemonii veritati convenienter et recte nobis tradidisse.

## CAPUT III.

### SIMILIA. DISSIMILIA.

#### § 1. INTRODUCTIO.

Sequitur ut verba, locutiones, sententias consimiles et in utriusque Apologia obvias recte atque ordine designare conemur. Quae similitudines quomodo interpretandae sint, postea tractabitur. Hic autem atque illic iam statim in hoc capite eas contemplabimur atque brevem dissertatiunculam subiungemus

Apologia Socratis Xenophontei in quatuor partes divisa est. Praemittitur in Apologia Xen. colloquium. Quinques igitur apud Xen. in Apol. Socrates verba facit, ita ut omnis defensio apte hanc divisionem admittat:

I Socratis cum Hermogene colloquium §§ 3—10.

II Socratis ante iudices oratio §§ 11—22.

III Litis aestimationem recusat § 23.

(Quae verba a Xenophonte non traduntur).

IV Innocentiam post damnationem defendit §§ 24—27.

V Abiens amicos alloquitur et maximum adversarium deridet.

Contra Platonis Apologia tribus partibus constat:

I Socratis oratio 17—36.

II Quae verba in litis aestimatione facit 36 A—38 B.

III Quae post damnationem dixit apud iudices 38 B—42.

In hac nostra divisione apparebit apud utrumque scriptorem nonnumquam eadem — similiter aut aliter — legi *diversis* Apologiae paribus.

Quae diversitas admodum miranda est. Etenim similia ex ipsa Socratis Apologia tanquam ex communi fonte hausta esse libenter nobis persuadeamus. At aliter res se habet ubi dissimilia leguntur, vel similia et apud Xen. et apud Platonem diversis autem partibus utriusque Apologiae. Nisi forte credimus bis ea dicta esse a Socrate, quod statim reicio!

Ad aliam tum interpretationem confugiendum est. Aut alteri in Apologia sua *liberius* componenda alterius scriptum prae manibus fuit, quod liberrimum in modum in suum usum convertit, nulla fidei historicae habita ratione, aut uterque suo modo refert verba Socratis quae a Socraticis ab alio aliter certatim celebrata esse videntur, aut tertius scriptor utrique fons communis fuit. Quae quaestio hic commemorata tantum postea coniunctim cum aliis tractanda erit.

Unum nobis molestum est, a Xenophonte non omnia nobis tradi, Ap. Xen. 22 ἀλλ' ἐγὼ οὐ τὰ πάντα εἰπεῖν τὰ ἐκ τῆς δίκης ἐσπούδασα.

In comparandis autem verbis, locutionibus, sententiis similibus vel dissimilibus hanc quam supra indicavimus divisionem sequemur.

## § 2. PARS PRIMA, COLLOQUIUM CUM HERMOGENE

### A. De intercessione daemonii.

Apol. Xen. 4.

διὸς ἥδη ἐπιχειρήσαντός μου σκοπεῖν περὶ τῆς ἀπολογίας ἐν αὐτοῦ ταῖς μοι τὸ δαιμόνιον.

Apol. Xen. 8.

ὁρθῶς δὲ οἱ θεοὶ τότε μου ἡ ναντιοῦντο, φάναι αὐτόν, τῇ τοῦ λόγου ἐπισκέψει.

Apol. Plat. 40 A.

ἥ γὰρ εἰωθυῖά μοι μαντική, ἥ τοῦ δαιμονίου, ἐν μεν τῷ πρόσθεν χρόνῳ παντὶ πάντα πυκνὴ ἀεὶ ἦν καὶ πάντα ἐπὶ σμικροῖς ἐναντιούμενη, εἴ τι μέλλοις μὴ ὁρθῶς πράξειν.

Apol. Plat. 40 B.

ἥ ναντιώθη τὸ σημεῖον, νῦν δὲ οὐδαμοῦ ἡ ναντιώταί μοι.

Apol. Plat. 40 C.

οὐ γὰρ ἔσθ' ὅπως οὐκ ἡ ναντιώθη ἄν μοι τὸ εἰωθός σημεῖον κ. τ. λ.

Qui reus factus est meditari solet quid dicat apud iudices ne causa cadat, neve morte multetur. Hunc morem, omnibus hominibus natura datum, non neglexisse Socratem consentaneum est. Deus autem, qui eius vitam per daemonium in omnibus eius factis dictisque gubernabat, clientem suum diutius vivere noluit et mori eum iam melius duxit (vid. infra). Quo factum est ut Socrates orationem meditaturus daemonio interveniente hac in re impediatur. Vincere iudicium opus non erat. Imperatissimus ergo et ex tempore verba fecisse Socrates apud iudices putandus est (vid. infra). Haec quae optime cohaerent, apte et hominum naturae convenienter decurrunt, nobis a Xenophonte traduuntur.

Verbum quod est *ερωτιοῦσθαι* proprium est daemonii intervenientis et apud utrumque scriptorem in utraque apologia plus semel legitur. Apud Xenophontem autem non in iudicio sed in colloquio cum optimo amico hoc verbo utitur Socrates; in ipsa oratione apud iudices de daemonio eiusmodi confessiones non leguntur et quamquam non omnia quae a Socrate dicebantur nobis a X. tradita sunt, nobis persuasum est talia, quae interioris notitiae sunt, de daemonio suo eum non communicavisse cum iudicibus, neque id quadrare in hominem damnatum, neque in Socratem nostrum superbum atque acerbum reum. Hoc ipsum est quod primo statim obtutu apud Platonem displicet. Praeterea admodum miranda videtur confessio illa suaviter communicata, quasi vero fieret inter optimos et fidelissimos amicos, *de daemonio quod columen erat accusationis*. Hoc est aut summae impudentiae aut scriptoris lectoribus suis ficta proponentis qui simul sperat, opinor, se talia occultare posse cum dimidiati partem criminis impietatis — quod ad daemonium pertinet — in Apologia sua conscribenda alto silentio praetereat et suum in usum commutet. Et si re vera Hermogenes auctor haec Xenophonti denuntiavit, suspicio oritur Platonem hanc daemonii intercessionem, quam apud Xenophontem invenerat, in suum usum, contrarium in modum, convertisse, nisi forte alias quoque Apologiae scriptor talem praefationem prae- miserat. Etenim in universum cum ceteris amicis praeter Hermogenem de defensione Socratem collocutum esse credibile est. Xenophon autem in sua Apologia novam materiem contulit quae

*habitum Socratis ante indices probabiliorem redderet.* Et nova illa materies imprimis colloquium erat quod Socrates cum Hermogene habuerat antequam causam dicebat: Apol. Xen. 1. 2. ἀλλ᾽ οὐ νῦ ἡδη ἐσντῷ ἥγετο αἰρετώτερον εἶναι τοῦ βίου θάρατον, τοῦτο οὐ διεσαφήνισαν· ὥστε ἀφορεστέρα αὐτοῦ φαίνεται εἶναι η̄ μεγαληγορία. Ἐρμογένης μέντοι ὁ Ἰππονίκον ἐταῖρός τε ἦν αὐτῷ καὶ ἐξήγγειλε περὶ αὐτοῦ τοιαῦτα, ὥστε πρόπονταν φαίνεσθαι τὴν μεγαληγορίαν αὐτοῦ τῇ διανοίᾳ κ. τ. λ. Nostro iure ergo statuamus necesse est ex omnibus apoloziis in Xenophontea sola talem praefationem esse praemissam.

Haec autem imitationis suspicio etiam augebitur atque confirmabitur cum alia, quae hac in re apud Platonem displiceant, percensuerimus.

Qualis et cuius modi ea pars Apologiae Platonicae sit, in qua de daemonii intercessione sermo sit, nunc contemplabimur. Plato longe alia atque diversa exhibet. Vidimus Socratem suaviter — et sollemniter hic atque illic — cum iudicibus confabulari. Mirum quid accidit, θαυμάσιόν τι γέγονεν. (vid. totum locum 40 A—40 C.).

Non ignoramus apud Platонem de more Socratem e daemonio facente approbationem petere. Illis autem, quos attulimus locis e. g. Alcib. 103, 105 E (vid. pag 51), Socrati et faciendi et non faciendi copia erat. Nunc hac quoque in re eius sententia nititur daemonio non resistente. At ei aut veniendi in iudicium aut domi manendi arbitrium non iam liberum erat. Si non in iudicio adfuisse, eo magis damnatus esset, si non in tribunal escendisset neque orationem dixisset, eo magis damnatus esset. Debebat in iudicio adesse, defensione supersedere non potuit. Nunc autem audiamus argumentationem quam Socrates Platonicus nobis audiendam praebet. Daemonium eum non detinuit neque prohibuit neque dehortatum est: ἐμοὶ δὲ οὕτε ἔξιόντι ἔωθεν οἴκοθεν ἡναντιώθη τὸ τοῦ θεοῦ σημεῖον, οὕτε ἡτίκα ἀνέβαινον ἐνταυθοῖ ἐπὶ τὸ δικαστήριον, οὐτ' ἐν τῷ λόγῳ οὐδαμοῦ μέλλοντί εῑ ἐρεῖν κ. τ. λ. Suspicitur ergo Socrates bonum aliquid sibi eventurum esse. Κινδυνεύει γάρ μοι τὸ ξυμβεβηκός τοῦτο ἀγαθὸν γεγονέναι, καὶ οὐκ ἔσθ' ὅπως ἡμεῖς ὁρθῶς ὑπολαμβάνομεν, ὅσοι οἰόμεθα πακὸν εἶναι τὸ τεθνάναι. Etenim si malum quid instaret, daemonium eum relinuisset ne exiret, neve verba faceret. Sic enim pergit:

μέγα μοι τεκμήριον τούτου γέγονεν οὐ γὰρ ἔσθ' ὅπως οὐκ ἡμεττόθη  
ἄν μοι τὸ εἰωθὸς σημεῖον, εἰ μή τι ἐμελλον ἔγω ἀγαθὸν πράξειν.

Iam statim haec verba demiror: Mors malum non est, nulli homini. Qua re nititur haec sententia? Quod philosopho cuidam reo, cui nomen Socrates Platonicus, daemonium quoddam non denuntiavit non esse respondendum apud iudices. Hinc efficitur nemini mortem esse pertimescendam! (*ἡμεῖς οὐκ ὄρθως ὑπολαμβάνομεν ὅσοι οἱ ὄμεθα κακὸν εἶναι τὸ τεθνάναι*) Attamen aliis locis ei persuasum erat malum esse mortem. Apol. 29 B, 37 B, 38 D (vid. supra pag. 58).

Atqui *fac<sup>1)</sup>* mortem esse malum. Defendissetne ergo usque in aeternitatem Socratem suum ab hoc malo daemonium? Rogamus quid hoc loco daemonium repugnare potuerit. Eundi vel manendi arbitrium non iam liberum ei erat. Sequitur hinc ut daemonium apud Platonem et frustra dehortari possit et tum repugnare cum nihil agere possit contra id quod instat. Ex hac re quoque apparet videtur ficta nobis proponi et veram daemonii vim aut ignorari aut neglegi. Deos enim tum monere homines cum monendo eos adiuvare non iam possunt, credibile non est. Fundamentum ergo huius confabulationis ementitum et confictum esse videmus.

Animadverti et H. MAIER I.I. p. 459 hanc discrepantiam vidiisse et defendisse.

Ipsum virum doctum audiamus: „Hier stehen Handlungen in Frage — das Weggehen von Hause, das Erscheinen an der Gerichtsstätte —, denen gegenüber Socrates wie es den Anschein hat keine Wahl mehr zwischen Tun und Lassen hatte, und das Daemonium hatte wie man darnach annehmen zu müssen scheint, wenn es sich geäuszt hätte, nur die Rolle des Unglückspropheten spielen können. Zu den subjectiven Erscheinungen, die Sokrates auf das Daimonion zurückgeführt hatte, müsste man also auch ein Vorausahnen drohenden Unheils zählen, und Xenophon wäre mit seiner Auffassung schliesslich doch auf dem rechten Wege gewesen“.

<sup>1)</sup> εἰ μή τι ἐμελλον ἔγω ἀγαθὸν πράξειν. Hoc enim est quod pugnatur, interventum fuisse daemonium si mors malum esset, repugnare igitur posse daemonium cum repugnando nil agere possit!

Quam opinionem obscura admodum disputatione haud ita breviter refellere et diluere conatur, cum postea hoc addat in annotatione: „Auch das Weggehen von Hause und das Erscheinen an der Gerichtsstätte 40 B sind, genau betrachtet, als Handlungen gedacht, die ganz der freien Entscheidung des Handelnden unterstanden. Noch bis zum letzten Augenblick vor Beginn der Verhandlung hatte es nach attischen Prozeszrecht dem Sokrates frei gestanden, sich durch freiwillige Verbannung dem Prozesz zu entziehen; ja noch nach der Verteidigungsrede konnte er rechtlich auf diese Weise der Verurteilung ausweichen. (Vgl. MEIER—SCHÖMANN—LIPSIUS, Der Attische Prozess II S. 777.)”

Haec Maieri argumentatio nobis recta non videtur. Exilium in ipsa Apologia 37 C ab ipso Socrate poenarum gravissimarum in numero habetur. Potuit hoc si causa caderet ἀντιτιμᾶσθαι, sed noluit. Potuit prius temptare defensionem, deinde si res ei non bene cederet, ad exilium configere. Hoc autem Socrates Platonicus morti anteponendum esse non videtur arbitratus esse. Et in exilio vitam degere contrarium est alque εὐ πράττειν. Talem libertatem agendi nullius pretii habendam esse neque vere libertatem appellari posse, non est quod moneamus.

Neque igitur nobis mutanda est nostra sententia sc.: apud Platonem tum dehortari posse daemonium cum post dehortationem Socrates nihilominus κακόν τι μέλλει πράττειν. Attamen disertis verbis traditur daemonium tueri Socratem suum a malis: οὐ γὰρ ἔσθ' ὅπως οὐκ ἡραντιώθη ἂν μοι τὸ εἰωθὸς σημείον, εἰ μή τι ἐμελλον ἔγώ ἀγαθὸν πράξειν.

Contextus quoque displicet. Primum vaticinium edidit de quo postea videbimus, cuius finis autem ne nunc quidem praetermit tendus est: ταῦτα μὲν οὖν ὑμῖν τοῖς καταψηφισμένοις μαντευσάμενος ἀπαλλάττομαι Apud Platonem separatim — non apud Xenophon tem! — Socrates iudices alloquitur. Hoc per se iam singulare, quod in oratione fieta fortasse fieri potest, in vera autem iudices non expectabunt, credo, dum se quoque allocutus sit. Aequo animo illos quievisse et damnato Socrati spatium loquendi dedisse equevis credit?

Praeterea illud οὐδὲν γὰρ κωλύει διαμυθολογῆσαι πρὸς ἀλλήλους,

ἥως ἔξεστιν mihi videtur admodum simplex. Et in priore capite vidimus in Phaedone Socratem cum amicis longe aliter διαμυθολογῆσαι!

Sed haec sufficient. Apud Xenophontem omnia apte decurrunt. Contra apud Platonem in hac omissa daemonii intercessione non nihil displicet.

I Suaviter confabulatur de daemonio quod columen accusacionis erat.

II Narrat ea quae sunt interioris notitiae, qualia cum amicis eum communicasse magis credibile est quam apud iudices referre.

III Daemonium tum repugnare posse putatur cum repugnando nihil agere potest.

IV Separatim iudices alloquitur Socrates.

### § 3. B. De Apologiae commentatione et meditatione.

#### Apol. Xen. 3.

Οὐκ ἐχρῆν μέντοι σκοπεῖν, ὡς Σώκρατες, καὶ ὅ τι ἀπολογήσει; τὸν δὲ τὸ μὲν πρῶτον ἀποκρίνασθαι· Οὐ γὰρ δοκῶσι ἀπολογεῖσθαι μελετῶν διαβεβιωκέναι; ἐπεὶ δ' αὐτὸν ἐρέσθαι· Πῶς; "Οτι οὐδὲν ἄδικον διαγεγένη ημαῖς ποιῶν ἥνπερ νομίζω μελέτην εἶναι καλλίστην ἀπολογίας.

#### Apol. Plat. 17 B—C.

οὐ μέντοι μὰ Δία, ὃ ἄνδρες Αθηναῖοι, κεκαλλιεπημένους γε λόγους, ὕσπερ οἱ τούτων, δῆμασι τε καὶ ὀνόμασιν οὐδὲ κεκοσμημένους, ἀλλ' ἀκούσεσθε εἰκῇ λεγόμενα τοῖς ἐπιτυχοῦσιν ὀνόμασιν πιστεύω γὰρ δίκαια εἶναι ἢ λέγω, καὶ μηδεὶς ὑμῶν προσδοκησάτω ἄλλως οὐδὲ γὰρ ἢν δὴ πον πρέποι, ὃ ἀνδρες, τῇδε τῇ ἡλικίᾳ ὕσπερ μειρακίω πλάττοντι λόγους εἰς ὑμᾶς εἰσιέναι.

Apud Xenophonem Socrates imparatissimus, sine ulla comminatione, tanquam leo lacesitus surgit et *omnia causidicorum articia spernens*, ex animi sententia suam de suis factis dictisque opinionem liberrime et superbe dicit. Socrates Platonicus non meditatus est *quomodo dicaret*, reus ignarus et inscius causae dictionis et generis dicendi judicialis (*ἰτεγνῶς οὐν τὸν ξένων ἔχω τὴν ἐνθάδε λέξεων* 17 E); *quid dicaret* fortasse antea commentatus est. Hoc enim eum *non fecisse* disertis verbis *non legitur* apud Platonem. Neque tamen contra ex ullo verbo effici potest, antequam in iudicium veniret, eum quid diceret secum reputavisse. Hoc apud Platonem non liquet. Quod liquet hoc est: verba a nobis laudata (17 B—C) et 17 D omni fide carere. Tota Apologia Platonica huie simulationi repugnat. Est enim artificiosissime et membra-tim tractata et summa cum cura commentata oratio<sup>1)</sup>. Articia quoque causidicorum Socrati Platonico ignota non sunt<sup>2)</sup>! Apol. 34 A suos testes adversario offert: *καὶ ἄλλους πολλοὺς ἔχω ξένους εἰπεῖν, ὃν τινὰ ἔχοντα μάλιστα μὲν ἐν τῷ ξαντοῦ λόγῳ παρασχέσθαι Μέλητον μάρτυρα· εἰ δὲ τότε ἐπελάθετο, νῦν παρασχέσθω, ἵγαν παραγωρώ, καὶ λεγέτω, εἴ τι ἔχει τοιοῦτον* (ubi vid. SCHANZ qui in adnotacione nonnullos locos communes ex oratoribus congregavit). Ipsa illa in initio Apologiae captatio benevolentiae decantatum artificium est. Quodsi quis hac de re plura etiam cognoscere vult, inspiciat